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Abstrakt:

BLAŽKOVÁ, Jana. Cesta k pěstounství. Hradec Králové, 2017. 52 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce.

V bakalářské práci se zabývám cestou k pěstounství. V teoretické části popisuji

rodinu a její význam pro dítě, jakými změnami si prošla, její funkce a jakou roli zastává

dnes. Dále se věnuji historii pěstounské péče až do současnosti a legislativě v České

republice. Charakterizuji náhradní rodinou péči a veškeré její podoby. Poté přistupuji k

popisu motivace rozhodnutí pěstounů. Teoretickou část práce zakončuji tím, že líčím

celkový průběh procesu, jak se stát pěstounem. Zamyslím se, zda je přípravný kurz pro

pěstouny přínosem. V praktické části definuji cíl výzkumu. Zjišťuji pohled žadatelů na

proces přípravy budoucích pěstounů. Následně vyložím průběh výzkumu, jeho rizika a

způsob výběru respondentů. Získaná data z rozhovorů analyzuji a interpretuji. Data

získám skrze kvalitativní výzkumnou strategii metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: pěstounská péče, náhradní rodinná péče, rozhodnutí, motivace,

historie, legislativa

Abstract

BLAŽKOVÁ, Jana. The Way to Foresting. Hradec Králové, 2017. 52 p. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Keywords:

I engage in the way to fostering in my Bachelor thesis. In the theoretical part, I

describe the family with importance for child, changes in the time, function and her role

today. I devote in foster care from history until present and legislature in the Czech

republic. I label everything about substitute family care. I inquire the motivation foster´s

resolve. In the end of my theoretical part, I write about process, how you can become

the foster. Is the preliminary course for fosters benefit? In my practical part, I define the

aim of research. I detect terms for future fosters and their opinion in this foster case.

After I analyze details in my research with all risk and how I was choosing my

respondents. So I gained very important information for my qualitative exploratory

strategy. I used this with method of semistructured interview.

Key words: foster care, substitute family care, resolve, motivation, history,

legislature
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Úvod

Je jasnou skutečností, že pro dítě je nejvhodnější prostředí dobře fungující

rodina. Děti v rodině mají své místo a během svého rodinného života by měly získat

emoční a praktické zkušenosti pro svůj budoucí život.

Každé dítě má přirozenou potřebu blízké osoby, ale v České republice

opuštěných dětí stále více přibývá. V posledních deseti letech se více než zdvojnásobil

počet dětí, které vyrůstají v pěstounských rodinách (Nejhorší v Evropě? V péči o

opuštěné děti stále převládá „sovětský systém“, přiznává ministryně), a proto jsem si

vybrala téma náhradní rodinné péče. Dříve si rodiče dítě vybírali, nyní je tomu však

jinak. Rodiče jsou vybíráni pro děti, podle občanského zákoníku (rodinné právo) a

zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Velmi záleží na výběru vhodných rodičů, kteří musí projít náročným procesem

proškolení a posouzení. Často dochází v tomto procesu i k částečné ztrátě soukromí.

V naší společnosti se však najde mnoho těch, kterým osud opuštěných dětí není

lhostejný a celý proces hodnocení dobrovolně podstoupí.

Tématem mé bakalářské práce je cesta k pěstounství. Tato cesta zahrnuje celý

proces rozhodnutí a samotný postup pěstounské péče. Pro toto téma jsem se rozhodla,

protože jsem si osobně se svou rodinou tímto procesem prošla a byla to pro nás velká

zkušenost. Nechci poukazovat na nedostatky při přípravě pěstounů v České republice,

ale spíše chci vytvořit ucelený pohled při cestě k výchově opuštěného dítěte.

Již v minulosti se někteří studenti na Univerzitě Hradec Králové zabývali tímto

tématem. Například v bakalářské práci Aspekty problematiky náhradní rodinné péče –

pěstounská péče od Zábojníkové Ivy, která se tímto tématem zabývala, měla za cíl

rozkrýt motivaci pěstounů, ale práce byla více zaměřena z pohledu expertů. Riegerová

Renata se zaměřila na výkon pěstounské péče z pohledu pracovníků Obor sociálně

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) v Jabloneckém regionu. Svoji prací se nejvíce

přibližuji ke studentce Hudečkové Marcele, která zjišťuje pohled žadatelů a expertů na

přípravu v náhradní rodinné péči v Královehradeckém kraji. Oproti ostatním chci svou

bakalářskou práci obohatit o pohled žadatelů na proces přípravy budoucích pěstounů.

Námětem náhradní rodinné péče se zabývalo mnoho autorů. V mé bakalářské práci

budu pracovat nejvíce s knihami od autorů Zdeňka Matějčka, Věduny Bubleové,

Dagmar Zezulové, v psychologické oblasti to budou autoři Zbyněk Gabriel a Tomáš
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Novák a Rolf Dobelli. Při výzkumu se budu opírat o knihu Michala Miovského, Jana

Hendla a Strausse s Corbinovou.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký je pohled žadatelů na proces přípravy

budoucích pěstounů. Dílčím cílem číslo jedna je zjistit jaké jsou důvody rozhodnutí

k pěstounské péči respondentů, druhý dílčí cíl se týká očekávání žadatelů od procesu

příprav, který podstupují. Za třetí zjistit jak žadatelé vnímali proces příprav z hlediska

obsahu. Čtvrtým dílčím bude zjistit pohled žadatelů na proces příprav z hlediska jejich

organizace.

Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, protože jsem

považovala za podstatné dostat se do této problematiky hlouběji a konkrétně pak hovořit

s každým respondentem. Jako techniku sběru informací jsem použila polostrukturovaný

rozhovor.

V teoretické části se zaměřím na rodinu a rodičovství, jaký má rodina význam a

jaké jsou její funkce. Dále představím formy náhradní rodinné péče a historii

pěstounské péče. Vzhledem k tomu, že v praktické části se zaměřuji na pěstounskou

péči, věnuji jí i v teoretické části více prostoru. Nakonec přistoupím k motivaci

rozhodnutí žadatelů o pěstounskou péči, což bude podkladem pro vypracování otázek

k výzkumnému šetření. Poté se zaměřím na proces přípravy budoucích pěstounů, což

znamená, že popíši, kdo se může stát pěstounem, jakým způsobem se podává žádost a o

zařazení mezi žadatele, jak probíhá odborná příprava žadatelů, jaká je praktická

realizace příprav a co je přínosem odborných příprav pro pěstouny. V praktické části

představím metodologii výzkumného šetření, cíl výzkumu s dílčími a tazatelskými

otázkami. Dále jakou jsem zvolila výzkumnou strategii a techniku a její zdůvodnění.

Vysvětlím výběr a popis v souboru respondentů, průběh výzkumu a jeho rizika.

Nakonec interpretuji zjištěné informace ke každému dílčímu cíli.

V praktické části při výzkumu získám potřebné informace, která analyzuji,

vyhodnotím a interpretuji. V analýze a vyhodnocení mi pomůže kvalitativní výzkumná

strategie. V této strategii bude užito rozhovorů s připravenými otevřenými otázkami.

V teoretické části popíši význam rodičovství, rodiny pro dítě, krátce se zaměřím

na historický vývoj pěstounské péče, veškeré podoby náhradní rodinné péče, nastíním

danou legislativu v ČR, poté přistoupím k rozhodnutí, které vede rodiče k tomu, aby se

stali pěstouny. Nakonec popíši veškerý postup v procesu stát se pěstounem.
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V praktické části se zaměřím na popis kvalitativní výzkumné strategie. Jaké jsou

její výhody a nevýhody oproti kvantitativní výzkumné strategii. Zaměřím se na techniku

hloubkového rozhovoru, kterou použiji. Budu se zabývat také otázkou, jaké by se mohly

objevit rizika při výzkumném šetření. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu bude

zjistit pohled žadatelů na proces přípravy budoucích pěstounů. V této části se také

zaměřím na konkrétní důvody rozhodnutí respondentů, jejich očekávání od celkového

procesu a průběh testů a kurzů, kterými žadatelé sami prošli. Součástí praktické části

práce budou i samotné interpretace výpovědí respondentů a závěry výzkumu.

Moje práce by mohla být žadatelům o pěstounskou péči návodem, jakým

způsobem lze zažádat o pěstounskou péči, co by mohli očekávat od procesu příprav,

jaký je jejich průběh a také mohou nahlédnout do motivací lidí, kteří se již pěstouny


[…]


nepřehledná. V případě jejich zařazení do procesu příprav se informovanost od

sociálních pracovnic zlepšila. Již byl respondentům předáván podrobný popis, „co, kdy

a jak“ je naplánováno. Komunikace se stala jasnou a srozumitelnou.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala přípravě pěstounů z pohledu žadatelů o

náhradní rodinnou péči. Mým hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký je pohled žadatelů

na proces přípravy budoucích pěstounů. I když se toto téma stalo po novele zákona o

sociálně-právní ochraně dětí velmi diskutovaným, stále jsem se ve svém okolí setkávala

s tím, že ne každý přesně věděl, co to pěstounská péče je a čím si musejí žadatelé o

pěstounskou péči projít.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit odpověď na otázku – „Jaký je pohled

žadatelů na proces přípravy budoucích pěstounů“. K odpovědi na moji hlavní otázku

mě přivedly dílčí cíle prostřednictvím tazatelských otázek v rozhovoru.

Pro výzkumné šetření jsem si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, protože

jsem považovala za podstatné dostat se do této problematiky hlouběji a konkrétně pak

hovořit s každým respondentem. Po přípravě celkového plánu sběru informací, jsem

vybrala výzkumnou techniku rozhovoru pomocí návodu s otevřenými otázkami. Tento

návod mi měl zajistit, že se skutečně dostane na všechna, pro mou bakalářskou práci,

zajímavá témata. Domnívám se, že mnou zvolená výzkumná strategie, byla vhodná a

účelná.

Respondenti byli získáváni prostřednictvím organizace, která s pověřením

krajského úřadu realizuje odborné přípravné kurzy pro žadatele o náhradní rodinnou

péči a za pomoci metody tzv. sněhové koule. Všichni respondenti mají trvalé bydliště

v Pardubickém kraji.

Důvodem rozhodnutí pro žadatele stát se pěstounem byla snaha pomoci

opuštěným dětem a objevila se i odpověď, že vlastní děti žadatelé spolu nemají, nebo

jsou jejich vlastní děti již odrostlé. Cítí se být ve směru rodičovství nevyužití. Všichni

dotazovaní vidí v pěstounské péči určitý druh pomoci. Rozhodovali se dle jejich

vlastního přesvědčení s nejbližší rodinou. O pěstounské péči věděli již dříve, ale bližší

informace získávali od sociální pracovnice, která jim průběh náboru pěstounů

popisovala podrobněji.

V druhém dílčím cíli jsem si vytýčila zjistit celkové očekávání od procesu

příprav. Všichni respondenti se v podstatě shodli na tom, že od procesu nic neočekávali.

Měli jisté povědomí o tom, že v procesu příprav se budou účastnit jistého prověřování,

školení, psychologických testů a diskuzí, ale jakým způsobem to bude konkrétně

vypadat, nevěděli. Z toho důvodu se na proces nijak zvlášť nepřipravovali. Obecně lze
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říci, že obavy z celkového procesu neměli, i přes to zmiňovali, že projít

psychologickým vyšetřením může být nejobtížnější.

Ve třetím dílčím cíli z hlediska obsahu příprav se odpovědi žadatelů shodovali

převážně v tom, že lidé připravující kurz jistě vědí, na co se zaměřit. Proto s obsahem

kurzu víceméně žádným problém neměli. Chyběl jim jistý praktický náhled do

pěstounské péče, jakým způsobem to vypadá v některých rodinách apod. Testy při

přípravě na roli pěstouna vnímali jako nutnost, ovšem měli pocit, že by se mohli

vyhnout IQ testům. Víkendové pobyty spojené se zážitkovými technikami viděli

pozitivně. Dotazovaní se domnívají, že se na pěstounskou péči připravit nelze.

Respondentům přípravy naplnily jejich očekávání, ani v podstatě nepředpokládali, že se

dozví tolik nového ve výchově pěstounských dětí. Dle respondentů nelze posoudit, zda

by při přípravě mělo být něco více rozšířeno. Zmiňovali se, že až po určité době trvání

praxe budou schopni reflektovat přípravy na základě vlastních zkušeností.

V posledním dílčím cíli jsem zjišťovala pohled žadatelů na proces příprav

z hlediska jejich organizace. Respondenti se shodli při prvotním jednání se sociální

pracovnicí na tom, že při podávání žádosti byla organizace poněkud zdlouhavá a

nepřehledná. V případě jejich zařazení do procesu příprav se informovanost od

sociálních pracovnic zlepšila. Již byl respondentům předáván podrobný popis, „co, kdy

a jak“ je naplánováno. Komunikace se stala jasnou a srozumitelnou.

Vytvořila jsem stručný přehled postupu k tomu, jak se stát pěstounem. Zároveň je

zde vidět i zpětná vazba od pěstounů, kteří si již procesem příprav prošli. Přínos práce

shledávám především v poznání z pohledu pěstounů o pěstounskou péči na proces

příprav. Moje práce by mohla být žadatelům o pěstounskou péči návodem, jakým

způsobem lze zažádat o pěstounskou péči, co by mohli očekávat od procesu příprav,

jaký je jejich průběh a také mohou nahlédnout do motivací lidí, kteří se již pěstouny

stali. Dále by má práce mohla sloužit jako zpětná vazba pro ty, kteří přípravné kurzy

organizují.

Dokončením procesu příprav žadatelů na pěstounskou péči a kladným

rozhodnutím být zařazeni mezi čekatele na přijetí nového člena rodiny tento proces

nekončí, právě naopak se objevuje mnoho dalších otázek, které s touto problematikou

úzce souvisí, například, jak vybrat vhodné dítě do pěstounské péče. Rozvinulo by se tím

další široké téma, které není náplní mé práce, ale mohlo by být námětem pro další

studenty.
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