1

Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Blažková

Název závěrečné práce: Cesta k pěstounství

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka definuje hlavní cíl práce - „Hlavním cílem práce je zjistit jaký je pohled

žadatelů na proces přípravy budoucích pěstounů.“ Formulace hlavního cíle bakalářské práce není

zcela jednoznačná, není zřejmé, zda pohled žadatelů na proces příprav je limitován vybraným

regionem či se týká plošného zjištění v rámci České republiky, a zda proces příprav je hodnocen

pohledem žadatelů, kteří prošli přípravou (ve smyslu pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dle

z. č. 359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně, ve znění pozdějších předpisů) prostřednictvím

doprovázející organizace či přípravou prostřednictvím realizace příprav veřejnou správou. K naplnění

hlavního cíle autorka vymezuje čtyři dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je poměrně zdařilá, dílčí kapitoly jsou členěny a číslovány. V teoretické

části práce absentuje shrnující závěr. Praktická část práce je logicky uspořádána do dílčích kapitol

v kontextu výzkumného šetření, interpretace zjištění a závěru.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce se zabývá tématy rodina a rodičovství, náhradní rodinné péče,

proces přípravy budoucích pěstounů. Rozsah i obsah teoretické části práce odpovídá kontextu

vybranému tématu práce a požadavkům kladeným na zpracování bakalářské práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zvolila adekvátní metodologii.

2

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v bakalářské práci zvolila kvalitativní výzkum. Výsledky výzkumného

šetření přináší určité zjištění dle velmi zúženého pohledu v oblasti hodnocení příprav žadatelů

o náhradní rodinnou péči. Autorka interpretuje zjištění na malém výzkumném souboru.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kladené cíle v bakalářské práci byly naplněny. Autorka v empirické části

bakalářské práce rozvádí naplnění dílčích definovaných cílů a každý dílčí cíl je shrnut.

Zpracování závěrů práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Drobné nedostatky v gramatickém provedení u textů, např. str. 10; užití hovorového

jazyka na str. 2 Zadání bakalářské práce. V práci absentuje vypracování poznámkového aparátu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: V oblasti sociální politiky jako určité vodítko při zjišťování zpětné vazby k procesu

příprav žadatelů o náhradní rodinnou péči, pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Další připomínky: --

Otázky k obhajobě:

1. Definujte základní formy pěstounské péče v České republice.

2. Jaký je význam a možný rozsah pověření k výkonu sociálně právní ochrany (dle z. č.

359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně, ve znění pozdějších předpisů) pro doprovázející

organizace?

3. Jak obecně hodnotíte proces plánování a průběhu pobytu dítěte v pěstounské péči?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá požadavkům kladeným na

zpracování bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 28. 4. 2017

PhDr. Ivana Havránková

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta